
建设项目环境影响报告表

项目名称：太仓托普斯特金属制品有限公司新建特

种汽车功能配件及金属展示架项目

建设单位（盖章）：太仓托普斯特金属制品有限公

司

编制日期：2020年 4月

太仓托普斯特金属制品有限公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
本项目废水污染物排放执行标准表见表 7-15。

表 7-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 1#

pH
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B
级标准

6-9
COD 500
SS 400
氨氮 45
总氮 70
总磷 8

本项目废水污染物排放信息见表 7-16。

表 7-16 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染

物种

类

排放浓度（mg/L） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排

放量（t/a）

1

1#

COD 320 0.002048 0.512
2 SS 140 0.000896 0.224
3 氨氮 25 0.00016 0.04
4 总氮 30 0.000192 0.048
5 总磷 5 0.000032 0.008

全厂排放口合计

COD 0.512
SS 0.224
氨氮 0.04
总氮 0.048
总磷 0.008



65

项目环境监测计划及记录信息表见表 7-17。

表 7-17 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放

口编

号

污染

物名

称

监测设

施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设施

的安装、运行、

维护等相关管

理要求

自动监

测是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工监

测频次

手工测

定方法

1

1#

pH 手工监

测
/ / / / 瞬时样3

个
2次/年 玻璃电

极法

2 COD 手工监

测
/ / / / 瞬时样3

个
2次/年 重铬酸

钾法

3 SS 手工监

测
/ / / / 瞬时样3

个
2次/年 重量法

4 氨氮
手工监

测
/ / / / 瞬时样3

个
2次/年

水杨酸

分光光

度法

5 总氮
手工监

测
/ / / / 瞬时样3

个
2次/年 蒸馏-

滴定法

6 总磷
手工监

测
/ / / / 瞬时样3

个
2次/年

钼酸铵

分光光

度法

（3）接管可行性分析

①太仓市璜泾镇污水处理厂概况

太仓市璜泾镇污水处理厂位于璜泾镇弥陀寺北侧 200米处，建设规划设计能力

日处理污水 2万吨。现状服务人口 3.6万人。污水处理厂的服务范围主要是璜泾中心

镇区区域，即太仓市璜泾镇浪港口以北，沿江路以东范围内。服务面积为 3.7平方公

里。主要收集区域内的生活污水及企业排放的废水。其中生活污水约占 40%。工业

废水排放企业主要来自以化纤加弹、纺织服装为主的轻纺工业、机械、化肥、医药

及“三产”等行业。建设项目生活污水 1600t/a，排放量少，仅占太仓市璜泾镇污水处

理厂设计水量的 0.014%，而且建设项目生活污水水质较简单，不会对污水处理厂造

成冲击。

目前运营状况良好，处理后水质可达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行

业主要水污染物排放限值》中一级排放标准。目前太仓市璜泾镇污水处理厂运行正

常，其进出水设计指标见表 7-18。

表 7-18 污水处理厂出水水质指标 单位：mg/L,pH为无量纲

项目 pH BOD5 COD SS TP 氨氮

进水 6-9 300 500 400 8 35

出水 6-9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤0.5 ≤5（8）

处理效率（%） / ≥97 ≥90 ≥97.5 ≥93.75 ≥85



66

②建设项目地表水环境影响评价自查表

建设项目地表水环境影响评价自查表见表 7-19。

表 7-19 建设项目地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风

景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生

生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体

□；水产种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物

□；非持久性污染物；

pH值□；热污染□；富营养化□；其

他□

水温□；水位（水深）□；流速□；
流量□；其他□

评价等级

水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级；三级 A；三级
B 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建□；
拟建；其他□

拟替代的污染

源□

排污许可证；环评；环保验收

；既有实测；现场监测；入

河排放口数据；其他□

受影响水体水环境质

量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期；冰

封期□春季□；夏季□；秋季□；冬季


生态环境保护主管部门□；补充监

测；其他□

区域水资源开发利用

状况
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期；枯水期□；冰

封期□春季；夏季□；秋季□；冬

季□

水行政主管部门□；补充监测；其

他□

补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或

点位

丰水期□；平水期；枯水期□；冰

封期□春季；夏季□；秋季□；冬

季□

（pH、COD、氨氮、

悬浮物、总磷）

监测断面或

点位个数

（2）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （pH、COD、氨氮、SS、总磷）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□
规划年评价标准（ ）

评价时期
丰水期□；平水期；枯水期□；冰封期□
春季；夏季□；秋季□；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标

状况：达标；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标□
水环境保护目标质量状况：达标；不达标
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；

不达标
底泥污染评价
水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状

况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水

域空间的水流状况与河湖演变状况□
依托污水处理设施稳定达标排放评价

达标区
不达标区



67

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 （ ）

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□
设计水文条件□

预测背景

建设期□；生产运行期□；服务期满后□
正常工况□；非正常工况□
污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

预测方法
数值解□；解析解□；其他□
导则推荐模式□；其他□

影

响

评

价

水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性

评价

区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□

水环境影响评价

排放口混合区外满足水环境管理要求
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标
满足水环境保护目标水域水环境质量要求
水环境控制单元或断面水质达标
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污

染物排放满足等量或减量替代要求□
满足区（流）域水环境质量改善目标要求□
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征

值影响评价、生态流量符合性评价□
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排

放口设置的环境合理性评价□
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管

理要求

污染物排放量核算
污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）
（COD） （0.08） （50）

替代源排放情况

污染源

名称

排污许可证

编号
污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/

（mg/L）
（ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

生态流量确定
生态流量：一般水期（ ）m3/s；鱼类繁殖期（ ）m3/s；其他（ ）m3/s
生态水位：一般水期（ ）m；鱼类繁殖期（ ）m；其他（ ）m

防

治

措

施

环保措施
污水处理设施 ；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；

依托其他工程措施 □；其他 □

监测计划

环境质量 污染源

监测方式 手动□；自动□；无监测 手动；自动□；无监测□

监测点位 （ ）
（企业生产废水排口、生活

污水接管）

监测因子 （ ）
（流量、pH、COD、SS、

NH3-N、TP）
污染物排放清单 

评价结论 可以接受；不可以接受□
注：“□”为勾选项，可打√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

（4）厂内污水处理可行性分析

①工艺流程

本项目拟在厂区内建设一座废水处理站，设计废水处理能力1.5t/h，工艺流程见

图7-5。同时，本项目将按照“雨污分流、清污分流、中水回用”的要求建设管线。



68

7-5 废水处理工艺流程图

主要处理单元工艺说明：

由泵提升至中和反应沉淀池中，由于在沉淀池前端设置中和反应池，在反应池

加入石灰或氢氧化钠和废水进行充分反应，使得有机磷及有机物产生在下级工艺中

沉淀。从反应池中反应的废水进入沉淀中，同时加入混凝剂，由于沉淀器采用以滞

流碰撞理论设计，并采用翻腾絮凝反应新技术，所以沉降速度快，使得水中的有机

物沉降在底部，上清液流至中间水箱，在中间水箱设置调整PH仪，调整PH值。

为了保证前处理回用，后续设置了砂过滤器、超滤和反渗透装置。

沉淀池中所产生的污泥排至污泥中，由污泥泵提升至板框压滤机压成泥饼《委

托有资质的第三方》处理。

②废水处理回用技术可行性分析

根据废水方案设计单位提供的工艺参数，本项目污水处理站处理效果预估表如

下。



69

表 7-20 废水处理效果预览表

处理单元
综合废水

COD SS 石油类 TDS 氟化物 LAS

原水 600 250 70 250 15 10

综合反应沉淀池

出水 510 200 70 250 15 7

去除率 15% 20% 0% 95% 20% 90%

pH环境 10-11

水力停留时间 2.5h
添加药剂 石灰、混凝剂

过滤系统

出水 51 10 7 13 0.2 1
去除率 90% 95% 90% 90% 90% 90%
pH环境 7-8

水力停留时间 /
添加药剂 /

3、固体废物

（1）固废产生及处置情况

固体废物主要为废边角料、废切削液、废润滑油、废钢丸、脱脂废渣、废漆膜、

废活性炭、含油污泥、蒸发浓缩液、废滤料RO膜、纯水站滤料RO膜、废包装材料、

粉尘、废滤芯和员工生活垃圾；生活垃圾环卫清运处理，废边角料、机加工车间移

动式烟尘净化器收集的粉尘、废钢丸、纯水站滤料RO膜收集后外卖处置，废切削液、

废润滑油、废活性炭、含油污泥、蒸发浓缩液委托有危废资质的单位回收处置；废

包装袋、滤芯、废漆膜和废气处理的粉尘涂料由供应商回收进行处置。

本项目固体废弃物产生及处置情况见表7-21。

表 7-21 项目固体废弃物产生及处置情况一览表

序

号

固体

废物

名称

属性 产生工序 形态
主要成

分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别
危废代码

产生量

（t/a）

利用

处置

方法

1 废切

削液

危险

废物
机加工 液体 切削液

《国家危

险废物名

录》

T HW09 900-006-09 1
委托

有资

质单

位处

置

2 废润

滑油

危险

废物
设备维护 液体 润滑油 T，I HW08 900-217-08 0.6

3 脱脂

废渣

危险

废物

脱脂液过

滤

半固

体

脱脂

剂、油

脂

T/C HW17 336-064-17 0.8

4 废漆

膜

危险

废物
挂具清理 固体

粉末涂

料
T HW12 900-299-12 1.01

供应

商回

收

5 废活 危险 有机废气 固体 活性 T/In HW49 900-041-49 3.914 委托



70

性炭 废物 处理 炭、有

机物

有资

质单

位处

置
6 含油

污泥

危险

废物
废水处理

半固

体

含油污

泥等
T/C HW17 336-064-17 14.35

7
蒸发

浓缩

液

危险

废物
废水处理 液体

有机物

等
T/C HW17 336-064-17 24

8 废滤

芯

危险

废物
废气处理 固体 废滤芯 T/In HW49 900-041-49 0.1

供应

商回

收9
废包

装材

料

危险

废物

化学品包

装
固体

包装

袋、原

料

T/In HW49 900-041-49 0.01

10
废滤

料 RO
膜

危险

废物
废水处理 固体

滤料、

RO膜
T/In HW49 900-041-49 0.8

委托

有资

质单

位处

置

11 粉尘

危险

废物
废气处理

固体
粉末涂

料
T/I HW12 90-299-12 1.809

供应

商回

收

一般

固废
固体

金属颗

粒物
/ / / 3.9888

外卖

处置

12 废边

角料

一般

固废
机加工 固体 金属 / / / 20

13 废钢

丸

一般

固废
抛丸 固体 钢丸 / / / 2.4

14

纯水

站滤

料 RO
膜

一般

固废
废水处理 固体

滤料、

RO膜
/ / / 0.6

15 生活

垃圾

一般

固废

办公、生

活